DIÁRIO OFICIAL Nº 33596  15Quinta-feira, 12 DE ABRIL DE 2018

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 262/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/114604
de 14/03/2018.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
I – RECONDUZIR, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão de
Sindicância Administrativa Disciplinar – SAD designada pela POR-
TARIA Nº 080/2018 de 29/01/2018, para a apuração e conclusão
de que trata os Processos nº 2012/384606 de 10/08/2012.
II – Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N°
080/2018 – GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 300266
PORTARIA N° 261/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/47743
de 01/02/2018.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
I – RECONDUZIR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comis-
são de Processo Administrativo Disciplinar – PAD designada
pela PORTARIA Nº 1091/2017 de 15/12/2017, para a apura-
ção e conclusão de que trata os Processos nº 2017/353817 de
18/08/2017.
II – Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N°
1091/2017 – GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 300264

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 238/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, RODRIGO DA SILVA PINTO,
enfermeiro, Matrícula: 54181018 - HOL e, no seu impedimento
a servidora MARINETE DO SOCORRO BRITO DE LIMA, matrícula
nº 661 - IOL, ambos lotados na Divisão de Farmácia / Central de
Abastecimento de Material Técnico (CAMTEC), para a função de
fi scais do Contrato Administrativo nº 078/2018 – HOL, fi rmado
com a empresa E. R. TRINDADE – EPP; Contrato Administrativo
nº 079/2018 – HOL, fi rmado com a empresa COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA; Contrato Administrativo nº
080/2018 – HOL, fi rmado com a empresa N DO NASCIMENTO
– EIRELI – EPP; Contrato Administrativo nº 081/2018 – HOL,
fi rmado com a empresa METHABIO FARMACEUTICA DO BRASIL
LTDA - EPP; Contrato Administrativo nº 082/2018 – HOL, fi rmado
com a empresa HALEX ISTAR – INDÚSTRIA FARMACEUTICA
S.A.; Contrato Administrativo nº 083/2018 – HOL, fi rmado com
a empresa GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA – ME;
Contrato Administrativo nº 084/2018 – HOL, fi rmado com a
empresa F. CARDOSO & CIA LTDA; Contrato Administrativo nº
085/2018 – HOL, fi rmado com a empresa DINÂMICA PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - EPP; Contrato Administrativo nº 086/2018
– HOL, fi rmado com a empresa CRISTALFARMA COMÉRCIO,
REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA; Contrato
Administrativo nº 087/2018 – HOL, fi rmado com a empresa
CIRURGICA BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA LTDA e Contrato
Administrativo nº 088/2018 – HOL, fi rmado com a empresa
ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP, cujo objeto é o Fornecimento
de material técnico hospitalar. Processo nº 2018/77092..
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 08 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 300229

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2018
Processo: 2017/290616
Objeto: Aquisição de lâmpadas para a fonte de luz do SET
de vídeo cirurgia e para o microscópio cirúrgico utilizado no
transplante de córnea , Philips 5995.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor
das empresas:

BAZA DISTRIBUIDORA LTDA – EPP: R$ 448,98
GTEC COM. DE EQUIP. E SUPRIM. PARA PAPELARIA LTDA: R$
7.098,00
Valor Total da Licitação: R$ 7.546,98
Belém, 10 de abril de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 300460

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2017/104204
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 101/2017-HOL
CONTRATADA: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
VALOR: R$ 26.274,68
JUSTIFICATIVA: alteração do elemento de despesa de 3391.39
para 3391.40
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 300318

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00551
Valor: R$ 23.940,00
Data de emissão: 03/04/2018
Processo nº 2018/29883
Origem: Dispensa de Licitação Nº 004/2018-HOL
Fundamento Legal no art.24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
Objeto: Fornecimento de Órtese, Prótese e Materiais Especiais - OPME
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado Mastermedic  Comércio de Produtos Médicos
Hospitalares Ltda
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 300300
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00555
Valor: R$ 59.280,00
Data de emissão: 03/04/2018
Processo nº 2016/373621
Origem: Pregão Eletrônico nº 049/2017
Objeto: Aquisição de suprimentos com aparelhos autoanalisadores
em regime de COMODATO para ser utilizado nos setores de
imunologia II e Hematologia/ Coagulação do Laboratório Clínico
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0149005608
Contratado: BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE
PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA
CNPJ: 08.647.266/0001-32
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 300465
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00540
Valor: R$ 45.000,00
Data de emissão: 03/04/2018
Processo nº 2015/469010
Origem: Pregão Eletrônico nº 097/2016
Objeto: Aquisições de material de Órteses, Próteses e Materiais
Especiais (OPME)
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: Fonte:
0149005608
Contratado: AUTO SUTURE DO BRASIL LTDA
CNPJ: 01.645.409/0003-90
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 300369
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00541
Valor: R$ 15.840,00
Data de emissão: 03/04/2018
Processo nº 2015/469010
Origem: Pregão Eletrônico nº 097/2016
Objeto: Aquisições de material de Órteses, Próteses e Materiais
Especiais (OPME)
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0149005608
Contratado: GUINEZ INTERNATIONAL COMÉRCIO,
REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 03.215.031/0001-58
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 300373

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 149/2018-GABP/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia de inexecução contratual constante
no RELATÓRIO TÉCNICO PARCIAL constante às fl s. 139 a 142
do Processo nº 2017/314033 contra a empresa JOSÉ MARIA
RODIRGUEZ PEREZ-ME, CNPJ Nº26.261.816/0001-62, pelo
não cumprimento das obrigações contratuais previstas no
Contrato Administrativo n.º 283/2017/FSCMP,  decorrente da
Inexigibilidade de Licitação nº 029/2017/FSCMP.

CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada
ocasionou ao serviços a esta Fundação Pública Estadual.
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria
Fundacional na Nota Jurídica n.º 094/2018/PROF/FSCMP,
conforme consta no processo.
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 86 e 87 da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível
responsabilidade, imputada à empresa JOSÉ MARIA RODIRGUEZ
PEREZ-ME;
II - Designar a Procuradoria desta Fundação Pública para que
proceda à apuração do fato referido, competindo a decisão acerca
da eventual aplicação das penalidades administrativas previstas
em Lei à Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação
Pública, com possibilidade de recurso a esta Presidência no prazo
de 5 (cinco dias úteis), de acordo com o artigo 109, inciso I, da
Lei Federal 8.666/93.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa dias)
dias, prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a partir
da data da Publicação desta Portaria em Diário Ofi cial.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 06 de abril de 2018.
Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 300245

CONTRATO
.

CONTRATO: 127/2018
Exercício: 2018
Objeto: contratação de serviço de locação de ureteroscópio
fl exível, para cirurgia de paciente internado nesta FSMCP.
Valor: R$ 3.000,00
Data de Assinatura: 02/04/2018
Vigência: 02/04/2018 a 28/09/2018
Dispensa de Licitação nº. 024/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes:
0103, 0269, 0669, 0269003264, 0669003264, 0269006841,
0269006842, 0669006841 e 0669006962; Elemento de
Despesa: 339039.
Contratado: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP
CPF n.º 12.544.921/0001-02
Endereço:  Avenida Alcindo Cacela, Ed. Empire. Center, Sala
806 e 807, Umarizal, Belém-PA, CEP: 66.065-267, telefone:
9913257-5160
Ordenador: Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 300676

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 02/04/2018
Vigência: 03/04/2018 a 02/07/2018
Contrato: 108/2017/FSCMP
Objeto:  O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a
prorrogação do prazo estabelecido no contrato supramencionado,
pelo período compreendido entre 03/04/2018 a 02/07/2018,
com fulcro no artigo 57, §1°, III, da Lei Federal nº 8.666/93,
cujo objeto é a compra de material técnico hospitalar (agulha,
seringa, cateter).
Orçamento: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288;
FONTES: 0103, 0269, 0269003264, 0669, 0669003264,
0269006841, 0269006842 e 0269006962;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Contratado: BECTON DICKINSON INDÚSTRIA CIRÚRGICOS
LTDA.
CNPJ nº 21.551.379/0008-74
Endereço: Praça Agrícola La Paz Tristante, 121 - Parte 2, Parque
Industrial Anhanguera, Osasco/SP, CEP: 06.276-035, telefone:
(11) 5185-9834
Ordenador: Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 300333
Termo Aditivo: 2
Data Assinatura: 06/04/2018
Vigência: 07/04/2018 a 06/04/2019
Contrato: 29/2016/FSCMP
Objeto:  O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a
prorrogação do prazo estabelecido no contrato supramencionado,
pelo período compreendido entre 07/04/2018 e 06/04/2019,
com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.122.1297.8338,
10.302.1427.8288 e 10.128.1427.8308;
Fontes: 0103, 0269, 0149006489 e 0349006489; Elemento de
Despesa: 339039.
Contratado: PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO
DE DOCUMENTOS LTDA
CNPJ/MF nº 07.928.901/0001-97
Endereço: Av. Alcindo Cacela, n.º 350, Baixos, Umarizal, Belém/
PA, CEP: 66.060-000, telefone (91) 3249-5437
Ordenador: Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 300487

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 024/2018
Data: 02/04/2018
Valor:  R$ 3.000,00
Objeto: contratação de serviço de locação de ureteroscópio fl exível,
para cirurgia de paciente internado nesta FSMCP.
Fundamento com base no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n.º
8.666/93 e Parecer n.º 055/2018/PROF/FSCMP.